

Số: 786 /KH-CĐĐS

Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tăng cường phòng, chống dịch COVID-19, Sốt xuất huyết trong trường học

Thực hiện Công văn số 1868/KSBT- SKMT&YTTH ngày 25/8/2022 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Sở Y tế Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch trong trường học.

Y tế Trường Cao đẳng Đường Sắt lập kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch Sốt xuất huyết năm học 2022- 2023 trong trường như sau:

I. Mục tiêu:

1. 100% CB, GV, NV và học sinh sinh viên làm việc và học tập trong trường được tuyên truyền phòng, chống dịch Covid- 19, Sốt xuất huyết.

2. Toàn bộ các khu vực trong trường quản lý không có ổ bọ gậy.

II. Nội dung thực hiện:

1. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19, Sốt xuất huyết:

- Truyền thông trực tiếp cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và học sinh vào các buổi chào cờ thứ hai đầu tuần.

- Cấp phát tờ rơi, tài liệu, tin bài tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên.

- Làm khẩu hiệu, chạy khẩu hiệu điện tử tuyên truyền với nội dung phòng chống dịch Covid- 19, Sốt xuất huyết.

2. Vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy:

- Tổ Vệ sinh môi trường vệ sinh tăng cường các khu vực có nguy cơ bọ gậy phát triển.

- Thực hiện tổng vệ sinh trường học thứ 5 hàng tuần: khu làm việc, khu lớp học, khu ký túc xá.

3. Theo dõi, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời các trường hợp nghi nhiễm để xử lý.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Bộ phận y tế:

- Cung cấp tài liệu, tin bài, nội dung tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, Sốt xuất huyết (các khuyến cáo phòng chống Covid-19, Sốt xuất huyết của Bộ Y tế, cách phát hiện và xử lý ổ bọ gậy).

- Đảm bảo chủ động nhân lực, hóa chất phun diệt muỗi.

- Phối hợp các đơn vị kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống dịch.

- Trực y tế, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc SXH theo dõi, chuyển chuyên khoa điều trị và báo cáo cấp trên.

2. Phòng Hành chính- Tổ chức:

- Tham mưu ra quyết định thành lập “Đội xung kích diệt bọ gậy phòng, chống dịch Sốt xuất huyết” và “Tổ giám sát phòng, chống dịch Sốt xuất huyết”.

- Đôn đốc tổ Vệ sinh môi trường thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh hàng ngày, đảm bảo không có ổ bọ gậy trong khu vực trường.

3. Phòng Công tác học sinh, sinh viên:

- Tuyên truyền phòng chống dịch vào các buổi chào cờ cho HSSV và các buổi họp GVCN.

- Phối hợp với Y tế kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống Covid-19 và Sốt xuất huyết.

- Tổ chức tổng vệ sinh tại KTX học sinh, sinh viên 7 ngày/ 1 lần (vào 1 ngày cố định trong tuần).

4. Đoàn Thanh niên:

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch Covid 19, Sốt xuất huyết trên các diễn đàn Thanh niên, trên bảng thông tin điện tử của trường.

- Phối hợp nhân viên quản lý phòng học, giáo viên chủ nhiệm đôn đốc HSSV làm vệ sinh lớp học.

5. Các đơn vị khác trong trường:

- Chủ động phòng, chống dịch Sốt xuất huyết tại đơn vị mình quản lý.

- Phối hợp với y tế trong việc kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Trường;
- Lưu VT,TC-HC.



Phan Thị Thu Hương